
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.036 Quarta-feira, 06 DE JULHO DE 2022

acordo com as modalidades previstas no item 1.6, devidamente aprovado 
segundo os critérios previstos no respectivo Edital, com a fi nalidade de 
identifi car, valorizar e dar visibilidade às atividades artísticas existentes nas 
diferentes regiões do território paraense. Em contrapartida, o PREMIADO 
se obriga, nos termos deste Contrato, a observar as regras aqui estabeleci-
das, bem como no edital do concurso.  O presente contrato não caracteriza 
vínculo empregatício ou funcional do PREMIADO com a SECULT, constituin-
do-se, para todos os efeitos legais, em simples incentivo cultural ao artista 
do Estado do Pará, sem qualquer relação de subordinação e exaurindo-se 
a relação aqui fi rmada.
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 05/06/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05/06/2022 a 30/11/2022
ORIGEM: EDITAL N.º 001/2022 – PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE 
2022
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339031–PREMIA.CULTUR.ARTIS.
CIENTIF.DESPORT. E OUTRAS PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
258975 (CAPANEMA) FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: Designado pela PORTARIA Nº 052 DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2022.
ARTISTA PREMIADO: CLENI MARIA GUIMARÃES DO LIVRAMENTO - CPF: 
166.394.802-04
ENDEREÇO: RUA DUQUE DE CAXIAS, 174, GARRAFÃO, CEP: 68700-001, 
CAPANEMA-PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 824361

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 501 DE 04 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo nº 
2022/836299, de 03.07.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de férias consecutivos ao servidor ADRIANO FIUZA DA CRUZ, 
matrícula nº80845896/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, no 
período de 08.08.2022 a 06.09.2022, referente ao Período Aquisitivo de 
15.04.2021 a 14.04.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de Julho de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 824349

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
Abertura de Envelope Nº 3 – Proposta de Preços
Concorrência Pública Nº 01/2022
A Secretaria de Estado de Cultura, através da Comissão Permanente de 
Licitação, no uso de suas atribuições legais, diante da não interposição de 
recursos administrativos, observado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, após 
o resultado do julgamento da Proposta Técnica, da Concorrência Pública 
nº 001/2022/SECULT, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual 
contratação de empresa especializada na elaboração das peças técnicas 
e gráfi cas necessárias e indispensáveis à execução de obras públicas com 
tipologias e complexidades variadas e outras atividades correlatas, por uni-
dades de medidas (m, m², m³, kva), conforme especifi cações técnicas, 
unidades e quantidades, constantes do anexo I – projeto básico e demais 
anexos deste edital, torna público à todos os interessados, que dará con-
tinuidade ao presente certame licitatório, com a abertura do Envelope Nº 
03 – Proposta de Preços. Data de Abertura: 11/07/2022; Hora: 09h00min 
(Horário de Belém); Local: Sala de Reunião da SECULT, sito à Avenida 
Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – Belém /PA, CEP:66.063-
240; Informações: licitacaosecultpa@gmail.com.
Belém (PA), 05 de julho de 2022.
Raimundo Fábio Coutinho de Souza
Presidente da CPL/SECULT

Protocolo: 824641
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01249
PROCESSO Nº: 2022/758707
VALOR: R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 23/06/2022
OBJETO: Contratação de profi ssional qualifi cado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender à programação do even-
to Preamar Junino.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 103PJU8421C AÇÃO: 
255791 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ADEMA RAQUEL ALMEIDA DA SIL-
VEIRA – Matrícula: 5954833/1.
CONTRATADO: MARCELLO MARIANO BRAGA BARROS – CNPJ Nº 
35.372.452/0001-89
ENDEREÇO: TRAVESSA DO BERREDOS, 2187, CASA B, AGULHA, ICOARA-
CI, BELÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 824726

EDITAL DE CREDENCIAMENTO 002/2022 – BECO DO ARTISTA
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ - SECULT, criada pela Lei 
Nº 4.589, de 18 de novembro de 1975, com a alteração da Lei Nº 5.397, de 
13 de outubro de 1987, e inscrita no CNPJ sobo Nº 05.252.176/0001-54, 
aqui denominada SECULT-PA, torna pública a abertura de CHAMAMENTO 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, que receberá inscrições no 
período de 06 a 15 de julho de 2022, destinado à seleção de quadrinistas, 
ilustradores e artistas visuais para comporem, de forma gratuita, o espaço 
denominado “Beco dos Artistas”, na 25ª Feira do Livro Panamazônica do 
Livro e das Multivozes, que ocorrerá no período de 27 de agosto a 04 de 
setembro de 2022, no Hangar – Convenções e Feiras da Amazônia, em 
Belém do Pará.
ANEXOS DESTE EDITAL:
ANEXO I – PORTIFOLIO DE MATERIAIS A SEREM COMERCIALIZADOS.
ANEXO II – DECLARAÇÃO DE ANUÊNCIA DE MEMBROS DE COLETIVO
ANEXO III – TERMO DE USO DE IMAGEM
1. DO OBJETO
o Selecionar até 18 (dezoito) artistas independentes para com-
porem o espaço denominado Beco dos Artistas, onde poderão expor e co-
mercializar seus trabalhos na 25ª Feira Pan - Amazônica do Livro e das 
Multivozes, no Hangar – Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, em 
Belém do Pará, no período de 27 de agosto a 04 de setembro de 2022.
2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
o Serão considerados obras elegíveis para o presente edital:
1. a) Quadrinhos autorais para comercialização. Entendem-se qua-
drinhos aqui, como literatura desenhada. Uma história contada com ima-
gens e (ou não) texto, impressa em uma materialidade.
2. b) Obras artísticas originais e autorais reconhecidos na área de 
artes visuais, podendo ser, inicialmente, qualquer tipo de materialidade: 
quadrinhos, ilustração, impressões em 3D e miniaturas de personagens 
(que podem ser submetidas à inscrição por meio de imagens fotográfi cas), 
objetos com ilustrações originais impressas, ou similares.
2.2. Só poderão ser credenciados artistas paraenses ou residentes no Pará 
há 2 (dois) anos.
2.3. Não serão aceitas obras que:
1. a) apresentem trabalhos, ou façam alusão ou representações 
de propriedades intelectuais de terceiros, a exceção de versões com estilo 
próprio e sem referências diretas, em estética, logotipos (FanArt).
2. b) Contenham conteúdo pornográfi co, racista, sexista, machista, 
LGBTfóbico, e ou que faça alusão a qualquer tipo de discriminação.
2.4. É  vedada a participação de candidatos:
1. a) Cônjuges, parentes consanguíneos ou afi ns em linha reta ou 
na colateral até  o terceiro grau de algum dos integrantes da Comissão de 
Seleção e da Comissão Executiva;
2. b) Servidores da SECULT/PA;
3. c) Artistas que participarem da comissão julgadora deste edital;
2.5. O artista selecionado poderá comercializar as obras e trabalhos artís-
ticos de natureza descrita no momento de sua inscrição.
2.6. A estrutura cedida para cada selecionado, será composto por: 01 
(uma) mesa de 70cm (largura), 50cm (comprimento) e 80cm de altura; 01 
(uma) cadeira; 01 (um) ponto de energia elétrica, a ser compartilhado por 
três mesas; e internet por meio do Navega Pará.
3. DA INSCRIÇÃO:
o As inscrições ocorrerão no período de 6 a 15 de julho de 2022, 
exclusivamente através da plataforma https://mapacultural.pa.gov.br/
oportunidade/536/ Para fi ns de seleção o proponente deverá enviar do-
cumentação, conforme ítem 4 e “Portfólio”, contendo exemplos signifi cati-
vos dos trabalhos a serem expostos/comercializados. O arquivo digital PDF 
será limitado ao tamanho máximo de 10Mb.
o Para efeito de inscrição neste credenciamento, todos os propo-
nentes deverão estar cadastrados no Mapa Cultural do Pará, no seguinte 
endereço: https://mapacultural.pa.gov.br/oportunidade/536/
o As inscrições serão gratuitas, e realizadas no período de 06 a 
15 de julho de 2022 exclusivamente pelo endereço https://mapacultural.
pa.gov.br/oportunidade/536/.
o Todas as informações fornecidas no ato da inscrição deverão 
ser verídicas e Não serão aceitas propostas entregues presencialmente na 
sede da SECULT ou materiais postados via Correios.
o Os proponentes que já têm cadastro no Mapa Cultural do Pará 
não precisam fazer novo cadastro, podendo atualizar informações que jul-
garem necessárias até a data de envio de sua inscrição.
o O ato de inscrição pressupõe plena concordância dos termos, 
cláusulas e condições deste edital e de seus anexos, que passarão a inte-
grar as      obrigações, bem como a observância dos regulamentos adminis-
trativos e das  normas técnicas aplicáveis, não sendo aceita, sob qualquer 
hipótese, alegação  de seu desconhecimento em qualquer fase do procedi-
mento administrativo e execução dos serviços.
o Os anexos que compõem este credenciamento deverão ser pre-
enchidos de maneira física, assinados, com o encaminhamento na forma 
digital no ato de inscrição anexados no formato
3.9. Cada proponente pode solicitar somente um credenciamento, indivi-
dual ou como integrante de um coletivo ou grupo;
310. As inscrições feitas em desacordo com os prazos e demais exi-
gências do presente Edital, ou aquelas nas quais os proponentes não este-
jam credenciados na SECULT, serão indeferidas.
3.11.  Não serão aceitas complementações, modifi cações ou substituições 
de dados e de anexos à  inscrição depois de fi nalizada.
3.12. É vedada a participação de órgãos públicos, escolas e fundações 
privadas.


